СОВЕТ МИНИСТРОВ СССР

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 3 января 1977 г. N 2

 О НЕКОТОРЫХ МЕРАХ ПО ПОВЫШЕНИЮ ТЕХНИЧЕСКОГО УРОВНЯ

 ПРОИЗВОДСТВА ЖЕЛЕЗОБЕТОННЫХ КОНСТРУКЦИЙ И БОЛЕЕ

 ЭФФЕКТИВНОМУ ИСПОЛЬЗОВАНИЮ ИХ В СТРОИТЕЛЬСТВЕ

 (с изм. и доп., внесенными Постановлением Совмина СССР от 17.10.1987 N 1173)

 За последние годы в стране значительно увеличился объем производства сборных

 железобетонных конструкций, повысилась их заводская готовность. Сборный железобетон нашел

 широкое применение во всех видах  строительства,  что позволило улучшить организацию

 строительного производства, повысить уровень индустриализации  строительства,  сократить

 затраты труда при возведении  зданий  и  сооружений  и ускорить их строительство.

 Вместе с тем в производстве и применении железобетонных конструкций имеются

 существенные недостатки, снижающие эффективность использования их в строительстве.

 Не выпускаются в необходимом количестве наиболее эффективные сборные железобетонные

 конструкции - из высокопрочных, легких и ячеистых бетонов, предварительно напряженные и другие

 конструкции, а также напорные и безнапорные железобетонные трубы.

 Министерства и ведомства СССР и Советы Министров союзных республик не принимают

 должных мер к развитию специализации и кооперирования производства сборных железобетонных

 конструкций и обеспечению комплектных поставок их для строительства.

 Недостаточно высок технический уровень возведения  зданий  и  сооружений  из

монолитного

 бетона и железобетона.

 В ряде случаев в проектах зданий и сооружений допускается необоснованная замена

 монолитных железобетонных конструкций сборными, что влечет за собой увеличение сметной

 стоимости строительства и расхода металла.

 Министерство строительного, дорожного и коммунального машиностроения не обеспечивает

 разработку и изготовление в необходимом количестве оборудования для производства

 железобетонных конструкций, отвечающего современным требованиям.

 Министерство промышленности строительных материалов СССР недостаточно уделяет

 внимания вопросам повышения качества цемента и заполнителей для бетона и увеличения выпуска

 наиболее эффективных видов этой продукции.

 Имеются серьезные недостатки в организации и проведении научно - исследовательских,

 конструкторских, проектных и экспериментальных работ в области бетона и железобетона.

 В целях повышения технического уровня производства железобетонных конструкций и более

 эффективного использования их в строительстве Совет Министров СССР постановляет:

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома.

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/

 1. Министерствам СССР и Советам Министров союзных республик:

 Абзац второй пункта 1 не приводится, как не содержащий норм, подлежащих включению в

 Свод законов СССР.

 (абзац третий) предусматривать при  проектировании  предприятий, зданий и сооружений

 широкое применение наиболее эффективных железобетонных и бетонных конструкций и изделий;

 Абзацы четвертый - десятый пункта 1, пункт 2, абзацы первый и второй пункта 3 не

 приводятся, как не содержащие норм, подлежащих включению в Свод законов СССР.

 3. (Абзац третий) Госплану СССР предусматривать в проектах годовых планов задания

 машиностроительным министерствам по разработке и изготовлению высокомеханизированных

 линий и оборудования в соответствии со специализацией министерств.

 4. Возложить функции заказчика по изготовлению опытных образцов:

 высокомеханизированных линий и технологического оборудования по производству:

 конструкций для крупнопанельного  домостроения  - на Министерство строительства предприятий

 тяжелой индустрии СССР; конструкций и изделий из бетонов автоклавного твердения - на

 Министерство промышленности строительных материалов СССР; конструкций для промышленного

 строительства - на Министерство строительства СССР; конструкций для строительства объектов

 энергетики - на Министерство энергетики и электрификации СССР;

 машин и оборудования, применяемых для возведения зданий и сооружений из монолитного

 бетона и железобетона, - на Министерство энергетики и электрификации СССР;

 оборудования для арматурных работ - на Министерство промышленного строительства СССР;

 установок для переработки некондиционных железобетонных и бетонных конструкций и

 изделий - на Мосгорисполком.

 Абзац шестой пункта 4 не приводится, как не содержащий норм, подлежащих включению в

 Свод законов СССР.

 (Абзац седьмой) Госплану СССР предусматривать в проектах годовых планов выделение

 указанным заказчикам капитальных вложений, необходимых для создания опытных образцов таких

 линий и оборудования.

 Пункты 5 и 6 не приводятся, как не содержащие норм, подлежащих включению в Свод законов

 СССР.

 7. Утратил силу. - Постановление Совмина СССР от 17.10.1987 N 1173.

 Пункты 8 - 18 не приводятся, как не содержащие норм, подлежащих включению в Свод законов

 СССР.

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома.

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/

 19. Госстрою СССР, министерствам СССР и Советам Министров союзных республик

 сосредоточить усилия научных коллективов, работающих в области бетона и железобетона, на:

 создании новых, более эффективных железобетонных конструкций из высокопрочных, легких и

 ячеистых бетонов, конструкций с новыми видами арматурных сталей и армирования, в том числе

 дисперсного армирования отрезками стальной проволоки, армирования минеральными

 щелочестойкими стеклянными, базальтовыми и другими волокнами;

 дальнейшем совершенствовании методов расчета конструкций с учетом их пространственной

 работы в зданиях и сооружениях;

 повышении долговечности бетонных и железобетонных конструкций для зданий и сооружений,

 подверженных агрессивным средам, а также эксплуатируемых в условиях низких и высоких

 температур;

 разработке и внедрении новых технологических процессов производства сборных

 железобетонных конструкций и оборудования для них;

 создании более совершенных методов контроля технологических процессов производства

 сборных железобетонных конструкций, включая разработку автоматизированных систем управления

 качеством выпускаемой продукции.

 20. В целях обеспечения дальнейшего повышения технического уровня производства сборного

 железобетона и возведения зданий и сооружений из монолитного бетона и железобетона на основе

 внедрения достижений науки и техники возложить ответственность:

 на Министерство промышленности строительных материалов СССР за технический уровень,

 разработку и совершенствование технологических процессов изготовления сборных железобетонных

 конструкций и изделий, а также за разработку рекомендаций по интенсификации производства этих

 конструкций и изделий на действующих предприятиях других министерств и ведомств;

 на Министерство строительного, дорожного и коммунального машиностроения за создание и

 совершенствование оборудования и технологических линий по производству сборных

 железобетонных конструкций и изделий, разработку типовых проектов предприятий по

 производству сборного железобетона, совершенствование машин и оборудования, применяемых для

 возведения зданий и сооружений из монолитного бетона и железобетона, а также для производства и

 переработки бетонных смесей.

 21. Установить, что начиная с 1977 года задания на проведение научно - исследовательских и

 проектно - конструкторских работ по созданию нового и совершенствованию имеющегося

 оборудования для производства сборного железобетона утверждаются Министерством

 строительного, дорожного и коммунального машиностроения по согласованию с Госстроем СССР.

 Проектирование и изготовление серийного технологического оборудования для заводов сборного

 железобетона организациями и предприятиями других министерств и ведомств осуществляются по

 техническим заданиям, согласованным с Министерством строительного, дорожного и коммунального

 машиностроения.

 22. Госстрою СССР, Госплану СССР, Госснабу СССР и Стройбанку СССР разработать и

 утвердить в 1977 году положение о порядке проектирования, планирования, финансирования,

 материально - технического обеспечения и организации строительства экспериментальных объектов

 с применением новых прогрессивных конструкций, изделий, материалов, объемно - планировочных

 и конструктивных решений зданий и сооружений, имея в виду обеспечить значительное улучшение

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома.

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/

 организации строительства этих экспериментальных объектов.

 Абзац второй пункта 22, пункты 23 - 25 не приводятся, как не содержащие норм, подлежащих

 включению в Свод законов СССР.

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома.

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/